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Alla modeller är förenklingar. I övningen jämförs några ekologiska 
modeller, vad de visar och inte visar. 

Biologiämnet är fullt av olika typer av representationer av fenomen på olika organi-
sationsnivåer, från molekyler till ekosystem. Ekologiområdet är inget undantag. Ett 
syfte med övningen är att öka förståelsen för några centrala begrepp och modeller 
(näringskedja, näringsväv, näringspyramid, kretslopp, populationsdynamik). Ett an-
nat syfte är att fördjupa förståelsen för biologiska modeller i sig — att de är förenk-
lingar och att de har både styrkor och begränsningar.

Uppgifterna kan fungera som resurs till undervisningen i kursen Biologi 1:

Kunskaper om biologins begrepp, modeller, teorier och arbetsmetoder samt förståelse av 
hur dessa utvecklas. (Uppgift 1-3)

Förmåga att använda kunskaper i biologi för att kommunicera samt för att granska och 
använda information. (Uppgift 4)

I denna lärarhandledning ger vi förslag på svar på uppgifterna som kan fungera som 
stöd vid återkoppling på elevernas diskussioner (i grupp eller efter enskilt arbete).

Mer information
Artikeln ”Naturens väv” i Bi-lagan nr 1 2024 tar upp hur nya DNA-baserade metoder 
bidrar till förståelsen av hur komplexa naturens näringsvävar är jämfört med vad man 
tidigare kunnat kartlägga. Artikeln problematiserar även uppgiften att 90% av energin går 
förlorad i varje steg i en näringspyramid.

Övningen ”Näringskedja – utveckling av systemtänkande”, som finns på Bioreurs webb-
plats under Resurser och Ekologi, Ekologiska begrepp och modeller, innehåller grundläg-
gande förklaringar av näringskedjor tillsammans med didaktiska perspektiv på exempel-
vis svårigheter som elever har att tolka pilar.

Jämför ekologiska modeller
– Lärarhandledning

https://www.youtube.com/watch?v=IbY122CSC5w
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Uppgift 1
Här ska eleverna studera fyra olika modeller som visas med illustrationer, så kallade 
grafiska modeller. De ska formulera vilket syfte de tänker att modellen har, och även 
fundera över vad modellen inte visar. För att kunna se brister eller begränsningarna i 
modellerna är det till stor hjälp om man har förkunskaper om arter, artsamspel och 
även att man har erfarenhet av att vistas i  naturen. Annars är det svårt att kunna 
sätta ord på komplexiteten som förenklats bort i modellerna. I häftet finns en sida 
med kortfattad fakta om arternas vanliga födoval som kan ge förutsättningar att kri-
tiskt granska modellerna, även om man inte kan arternas ekologi innan.

Några svarsförslag på uppgiften ges i tabellen nedan.

Typ av 
modell

Syfte med modellen Brister i modellen (vad visas inte?)

Närings-
kedja

Att visa hur många nivåer av konsumenter 
det finns i ett ekosystem.

Inga nedbrytare visas. Vi kan inte se om en art 
äter flera arter. Vi ser inte hur stora populationer-
na är (och inte något om biomassan eller lagrad 
energi för olika arter). Här kan exempel från art-
faktabladet användas som motivering. Exempelvis 
att duvhöken framförallt äter flera olika typer av 
fåglar, men att det i näringskedjan enbart ser ut 
som att den lever på harar. Vi ser inte hur många 
det finns av en viss art (eller biomassa). 

Näringsväv Att visa en mer komplett bild av vilka arter 
som äter vilka i ett ekosystem.

Inga nedbrytare visas, och vi kan inte se hur stor 
andel av födan för ett djur som kommer från 
två alternativa bytesdjur. Vi ser inte hur stora 
populationerna är, och inte något om biomassa. 
Visar inte antal av en viss art (eller biomassa). 

Näringspy-
ramid

Visa hur biomassan är fördelad mellan de 
olika nivåerna i näringskedjorna i ekosystemet. 
Störst biomassa i producenterna (primärpro-
duktion). 90% ”förluster” gör att endast en 
tiondel av biomassan i en nivå kan överleva 
på nästa nivå (se dock lästips på förra sidan!). 
”Förluster” kan vara att all biomassa i ett 
lager inte är tillgänglig som föda, en del bildar 
svårsmälta delar, ger avföring, men framförallt 
så kräver levande celler hos konsumenterna 
ständig energitillförsel för att hålla sig vid liv, 
så cellandningen kräver tillförsel av bränsle 
som gör att en stor del av biomassan som 
äts ”förbränns” och därför inte bidrar till en 
större kroppsmassa

I denna modell saknas återigen nedbrytarna. 
Det finns näringspyramider som kompletterats 
med nedbrytare. Exempelvis kan man lägga till 
en box som heter ”nedbrytare” vid sidan av 
näringspyramiden, och så kan man rita pilar från 
varje nivå i pyramiden till boxen för nedbrytare 
(alla organismer, oavsett nivå har ju ett begrän-
sat liv och bryts ned förr eller senare).

Svårt att få in arter på en nivå i pyramiden om 
de äter på flera nivåer i systemet (t ex ett allä-
tande djur som t ex björn som äter både blåbär 
och sniglar)

Kolets 
kretslopp

Visar hur kol (kolatomer) förflyttas från 
luftens koldioxid till bunden biomassa i växter, 
som cellandas och frigör koldioxid men även 
att kolet kan föras över till primärkonsumen-
ter som också cellandas och frigör koldioxid. 
Ett kretslopp.

Kolets kretslopp är egentligen mycket mer kom-
plext. Det finns alltså många pilar och ”aktörer” 
som man skulle kunna lägga till (exempelvis 
förbränning av fossila bränslen, eller att koldioxid 
löses i vatten till kolsyra/vätekarbonat). Här syns 
inga nedbrytare heller.
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population över tid (man kan eventuellt 
rita flera figurer som visar läget vid olika 
tidpunkter och då öka/minska storleken på 
cirkeln som ska motsvara populationsstor-
leken och pilarnas tjocklekar kan varieras 
för att visa vilka direkta faktorer som på-
verkar mer/mindre).

Den matematiska modellens syfte är att 
visa hur en nyetablerad population av en 
art förändras över tid där man kan se hur 
populationen påverkas av fortplantnings-
hastighet/reproduktionshastighet och vil-
ken betydelse tillgängliga resurser i termer 
av K (bärförmåga) har för populationen. 
Brister i modellen är att vi i just denna mo-
dell enbart följer en art (men man kan ta 
in flera arter, då skulle man få flera olika 
linjer). I modellen ingår fortplantningsför-
måga (r) men inte in/utvandring. Sedan är 
det satt en konstant bärförmåga (K) vilket  
i naturen kommer att variera beroende på 
klimat eller annat som kan påverka mäng-
den tillgänglig föda i ekosystemet. 

Uppgift 3
Återigen en uppgift som handlar om en 
grafisk modell. Syftet med modellen är att 
visa på vad energin används till av det som 
skogsharen äter, och för att visa att endast 
en liten del av den biomassa som den tar 
in bidrar till en tillväxt av harens kropp. 

Ett argument för att denna modell kom-
pletterar näringspyramiden är att den på 
något sätt synliggör energiförlusterna som 
är osynliga eller iallafall bara indirekta i de 
allt smalare våningarna i näringspyrami-
den. 
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Illustrationer: Anders Rådén

Uppgift 2
De två modeller som jämförs här har en annan, mer avskalad, karaktär än i uppgift 1. 
Det är dels en grafisk modell som visar vad som påverkar en populations storlek, och 
dels en matematisk modell som visar tillväxten för en population.

Den grafiska modellens syfte är att visa vilka faktorer som direkt påverkar storleken 
på en population. Brister i den modellen är att vi inte får reda på de indirekta fakto-
rerna som ligger bakom antalet individer som föds eller dör (exempelvis tillgång på 
föda, sjukdomar). Det är en väldigt enkel generell modell. Den fyller ett syfte om man 
vill tydliggöra de direkta faktorerna. Det är svårt att använda modellen för att följa en 
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En populationskurva med en tänkt framtids-
prognos för populationen vildsvin i Fagersta. 
Frågetecknet kring utveckling av resistens bland 
vildsvin mot viruset som orsakar den afrikans-
ka svinpesten kan man diskutera. Forskning har 
visat att viruset är beroende av vissa typer av 
proteiner i grisarnas celler för att kunna 
infektera dem. Bland annat är det proteiner 
som uttrycks på cellernas yta som gör att 
viruspartiklarna binder till cellmembranet och 

Uppgift 4
Låt gärna eleverna arbeta i mindre grupper, antingen så som uppgiften är formulerad 
eller mer styrd genom att varje grupp får tilldelat en ekologisk modell. Sedan kan 
man göra tvärgrupper för att diskutera hur olika modeller kan användas. Som upp-
följning kan man återigen ta upp frågan om vad syftet med modellerna/figurerna är 
i just denna uppgift (att sätta vildsvinet i centrum) — och vilka begränsningar det 
ger på användbarheten i andra sammanhang av just de modeller som eleverna ritat. 

Faktatexten om vildsvin innehåller några olika beskrivningar som exempelvis skulle 
kunna åskådliggöras med stöd av följande ekologiska modeller (se handritade exem-
pel i bilderna nedan).

Populationskurva som beskriver artens utveck-
ling från senaste istid och fram till nutid, med 
utrotning efter jakt samt återintroduktion samt 
ökad population i närtid.

En början till näringsväv centrerad kring 
vildsvin. I flera fall står typer av organismer 
(exempelvis smågnagare) snarare än arter. Om 
eleverna ritar kanske de ritar mer som den 
modell som används i uppgiften, där närings-
väven organiserats i tänkta trofinivåer. Kanske 
lägger de även till jägaren (människa).

Grafisk populationsmodell med olika tjocka 
pilar baserat på faktorer som nämns i texten 
(ökat antal djur dör av virussjukdomen). Fråge-
tecknen kan användas för avsaknad av informa-
tion i texten (bygger på egna antaganden).

sedan tas in (via endocytos). Genom att förändra generna för dessa ytproteiner har man visat att 
viruset får svårare att sprida sig mellan celler. Studierna har gjorts på celler, inte på levande grisar. Om 
någon naturlig mutation eller en genmodifierad variant av de gener som ger känslighet för viruset 
sprids i en vildsvinspopulation kan man tänka sig att det leder till att de blir motståndskraftiga, 
resistenta mot infektioner av det idag dödliga viruset.

Pannhorst, K., Carlson, J., Hölper, J.E. et al. The non-classical major histocompatibility complex II protein SLA-DM is crucial for 
African swine fever virus replication. Sci Rep 13, 10342 (2023). https://doi.org/10.1038/s41598-023-36788-9


